(30) 重要会计估计和判断(续)

(e) 经营性租赁飞机及发动机的退租检修准备

 经营性租赁飞机及发动机的退租检修准备是按退租时所需进行的指定检修的估计费用

计提。该等估计费用需要对预计的飞行小时、飞行循环、大修时间间隔及退租时可能

发生的修理费用进行估计。这些估计在相当大程度上是根据过去相同或类似飞机及发

动机型号的退租经验、实际发生的大修费用，以及飞机及发动机使用状况的历史数据

进行的。不同的判断或估计对预计的退租检修准备有重大影响。

(f) 常旅客奖励积分公允价值

 常旅客奖励积分的公允价值主要根据积分兑换率及积分的公允价值测算。其中积分兑

换率乃根据历史经验及对未来的预测而估计，积分公允价值参考年度平均票价及积分

市场售价确定。采用不同的兑换率及积分公允价格采用不同的估计对常旅客奖励积分

的公允价值有重大影响。

(g) 收入的确认

 根据附注二(23)所述的会计政策，本集团于提供运输服务当期确认客运、货运与邮运

收入。尚未承运的票款于本集团管理层认为承运责任已消除时确认为收入。本集团管

理层定期对预售票款进行评估，由评估产生的调整，均反映在评估完成当期的利润表

中。此类调整是由于对收入交易的估算、尚未承运的票款确认为收入的时间及相关销

售价格的估计不同而产生不同的判断结果，各种因素包括复杂的价格结构及承运人之

间的互运协议，均会影响收入的确认时间及金额。

中国东方航空股份有限公司

截至 2013年 6月 30日止 6个月期间财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 31 -

二 主要会计政策和会计估计(续)

(31) 会计估计变更

 根据附注二(30)(g)所述的重要会计估计和判断，本集团管理层定期对预售票款进行评

估，尚未承运的票款于本集团管理层认为承运责任已消除时确认为收入。管理层在本

期评估中发现，由于加强了对票证结算款的监控，对于两年以上尚未承运的国际票证

结算款，本集团需要提供运输服务或退款的可能性极低。因此，本集团决定于本期变

更尚未承运的国际票证结算款确认为收入的年限。变更前，本集团将销售后三年内尚

未提供运输服务的国际票证结算款确认为收入。变更后，本集团将销售后两年内尚未

提供运输服务的国际票证结算款确认为收入。该会计估计变更自 2013 年 4 月采用未
来适用法实行。

 上述会计估计变更对截至 2013年 6月 30日财务报表的主要影响如下：

 本集团

2013年6月30日

 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后
 期末余额/

本期发生额
国际票证结算款

确认收入
期末余额/
本期发生额

 人民币千元 人民币千元 人民币千元

预收款项 3,601,841 (59,870) 3,541,971
营业外收入 1,121,119 59,870 1,180,989

本公司

2013年6月30日

 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后
 期末余额/

本期发生额
国际票证结算款

确认收入
期末余额/
本期发生额

 人民币千元 人民币千元 人民币千元

预收款项 2,960,215 (59,870) 2,900,345
营业外收入 852,391 59,870 912,261

中国东方航空股份有限公司

截至 2013年 6月 30日止 6个月期间财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 32 -

三 税项

(1) 企业所得税

 本公司为设立于上海市浦东新区的企业。依据所得税法的相关规定，本公司适用的

企业所得税税率在 2008年至 2012年的 5年期间内逐步过渡到 25%。

 本集团的主要子公司于 2013年度适用的企业所得税税率列示如下：

 公司名称  所得税税率

 上海航空有限公司(“上航有限”)  25%
 中国东方航空江苏有限公司(“东航江苏”)  25%
 中国东方航空武汉有限公司(“东航武汉”)  25%
 中国联合航空有限公司(“中联航”)  25%
 东方航空物流有限公司(“东航物流”)  25%
 上海东方飞行培训有限公司(“飞培”)  25%
 东方公务航空服务有限公司(“东方公务航空”)  25%
 北京东航商贸有限公司(“东航大酒店”)  25%
 上海航空国际旅游(集团)有限公司(“上航国旅”)  25%
 东方航空云南有限公司(“云南有限”)（注）  15%

（注） 根据国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关企业所得税问题的公告》

(2012 年第12 号)的规定，对设在西部地区以《西部地区鼓励类产业目录》中规定